
   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
2 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

José Aldo Rebelo Figueiredo 

 

Subsecretário SCUP/MCTI: 

Kayo Júlio Cesar Pereira  

 

Diretor LNCC: 

Pedro Leite da Silva Dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
3 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  16   

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................            16  A  18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA N.º. 030  DE  04  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

CONVÊNIO LNCC X  FASE 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Convênio  firmado com a Faculdade Arthur Sá Earp 

Neto - Fundação Octacílio Gualberto - FASE,  

RESOLVE 

 

  Art. 1º - Designar a servidora BÁRBARA PAULO CORDEIRO ELUSTONDO, CPF nº 

433.710.517-49, matrícula SIAPE nº 673121, Chefe do Serviço de Recursos Humanos, lotada no Serviço de 

Recursos Humanos, para acompanhar a execução do objeto do Convênio nº  01.0001.00/2013, firmado entre o 

Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC e a Faculdade Arthur Sá Earp Neto - Fundação 

Octacílio Gualberto - FASE, conforme Processo nº 01209.000057/2013-68.  

 

Parágrafo Único: A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor PAULO CESAR MARQUES VIEIRA, matrícula SIAPE nº 673179, Pesquisador 

Associado, lotado na Coordenação de Sistemas e Controle. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA N.º. 031  DE  04  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

CONVÊNIO LNCC X GIL'S SCHOOL 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Convênio  firmado com a GIL'S SCHOOL,  

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor AMARILDO LOPES DE OLIVEIRA, CPF nº 785.757.707-30, 

matrícula SIAPE nº 1709670, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração, 

para acompanhar a execução do objeto do Convênio firmado entre o Laboratório Nacional de Computação 

Científica - LNCC e a GIL'S SCHOOL,  conforme Processo nº 01209.000016/2015-33.  

 

Parágrafo Único: O servidor ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído 

pela servidora  MARCIA APARECIDA ALMEIDA PEREIRA, CPF nº 080.940.367-61, matrícula SIAPE nº 

2711154, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada no Serviço Financeiro da Coordenação de Administração. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
5 

PORTARIA N.º. 032  DE  04  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

CONVÊNIO LNCC X FINEP 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Convênio  nº 01.13.0221.00 firmado 

com a FINEP - Financiadora de Estudos e Projetos,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor WAGNER VIEIRA LÉO, CPF nº 732.796.687-00, matrícula SIAPE nº 

673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar a execução do 

objeto do Convênio  firmado entre o Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC e a FINEP - 

Financiadora de Estudos e Projetos,  referente ao Projeto "Melhoria da Infraestrutura de P&D e implantação de 

Ambiente para Ensino a Distância",  conforme Processo nº 01209.000073/2014-31.   

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor  ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF nº 627.905.877-87, matrícula 

SIAPE nº 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no Serviço de Sistemas da Coordenação de 

Sistemas e Redes. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA N.º. 033  DE  04  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO LNCC X  CASNAV 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Termo de Cooperação firmado com o 

Centro de Análises de Sistemas Navais da Marinha do Brasil - CASNAV,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor PAULO CABRAL FILHO, CPF nº 636.363.607-87, matrícula SIAPE 

nº 672429, Tecnologista Sênior, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes, para 

acompanhar a execução do objeto do Acordo de Cooperação Acadêmica, Técnica e Científica  firmado entre o 

Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC e  o Centro de Análises de Sistemas Navais da 

Marinha do Brasil - CASNAV.   

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor  LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR, CPF nº 358.454.812-87, matrícula 

SIAPE nº 1467870, Tecnologista, lotado no Setor de Treinamento e Apoio ao Usuário da Coordenação de 

Sistemas e Redes. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
6 

PORTARIA N.º. 034  DE  04  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO LNCC X  BCAM 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Acordo de Cooperação Técnica e 

Científica, firmado com o Basque Center for Applied Mathematics - BCAM,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor PABLO JAVIER BLANCO, CPF nº 059.766.107-30, matrícula SIAPE 

nº 1700670, Pesquisador Associado, lotado na Coordenação de Ciência da Computação - CCC, para 

acompanhar a execução do objeto do Acordo de Cooperação Técnica e Científica  firmado entre o Laboratório 

Nacional de Computação Científica - LNCC e  o o Basque Center for Applied Mathematics - BCAM. 

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor  ARTUR ZIVIANI, CPF nº 895.019.507-00, matrícula SIAPE nº 1467864, 

Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Ciência da Computação - CCC. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 035  DE  04  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO LNCC X  PETROBRÁS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Termo de Cooperação, firmado com 

Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRÁS,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar a  servidora SANDRA MARA CARDOSO MALTA, CPF nº 844.694.207-00, 

matrícula SIAPE nº 6673197,  Pesquisadora Associada, lotada na Coordenação de Matemática Aplicada e 

Computacional - CMA, para acompanhar a execução do objeto do Termo de Cooperação Nº 

0050.0079703.12.9,  firmado entre o Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC e  Petróleo 

Brasileiro S/A - PETROBRÁS, referente ao Projeto "Pesquisa em Caracterização, Modelagem Multiescala e 

Simulação Numérica de Reservatórios não Convencionais de Gás  em Folhelhos" - Processo Nº 

01209.000257/2014-00. 

 

 Parágrafo Único: A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor  JOÃO NISAN CORREIRA GUERREIRO, CPF nº 050.503.245-72, matrícula 

SIAPE nº 06731430, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Mecânica Computacional - CMC. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
7 

PORTARIA N.º. 036  DE  04  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

CONVÊNIO LNCC X FINEP  

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Convênio nº 01.14.0192.00 firmado 

com a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar a  servidora CARLA OSTHOFF FERREIRA DE BARROS, CPF nº 

859.861.607-97, matrícula SIAPE nº 672787,  Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e 

Redes, para acompanhar a execução do Convênio nº 01.14.0192.00 firmado com a FINEP - Financiadora de 

Estudos e Projetos, referente a Encomenda Transversal de Projetos de Pesquisa, para execução do Projeto 

intitulado "Sistema de Computação Petaflópica do SINAPAD/2014". 

 

 Parágrafo Único: A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor  ROBERTO PINTO SOUTO, CPF nº 557.956.250-00, matrícula SIAPE nº 

1322369, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes - CSR. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 037  DE  04  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

CONVÊNIO LNCC X FINEP  

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Convênio nº 01.13.0056.00 firmado 

com a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR, CPF nº 

358.454.812-87, matrícula SIAPE nº 1467870,  Tecnologista Pleno, lotado no Setor de Treinamento e Apoio 

ao Usuário da Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar a execução do Convênio nº 01.13.0056.00 

firmado com a FINEP - Financiadora de Estudos e Projetos, referente a Encomenda Transversal de Projetos de 

Pesquisa, para execução do Projeto intitulado "Centro de Inovação em Computação em Nuvem". 

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor  PAULO CABRAL FILHO, CPF nº 636.363.607-87, matrícula SIAPE nº 672429, 

Tecnologista Sênior, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes - CSR. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
8 

PORTARIA N.º. 038  DE  04  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO LNCC X  PETROBRÁS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Termo de Cooperação, firmado com 

Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRÁS,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar a  servidora SANDRA MARA CARDOSO MALTA, CPF nº 844.694.207-00, 

matrícula SIAPE nº 6673197,  Pesquisadora Associada, lotada na Coordenação de Matemática Aplicada e 

Computacional - CMA, para acompanhar a execução do objeto do Termo de Cooperação Nº 

0050.0079860.12.9,  firmado entre o Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC e  Petróleo 

Brasileiro S/A - PETROBRÁS, referente ao Projeto "SIMULAÇÃO NUMÉRICA DE ESCOAMENTOS 

MULTIFÁSICOS EM CARBONATOS HETEROGÊNEOS, INCORPORANDO ASSIMILAÇÃO DE DADOS E 

ACOPLAMENTO GEOMECÂNICO COM AS ROCHAS ADJACENTES: APLICAÇÃO AO PRÉ-SAL" - 

Processo Nº 01209.000004/2015-17. 

 

 Parágrafo Único: A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor  JOÃO NISAN CORREIRA GUERREIRO, CPF nº 050.503.245-72, matrícula 

SIAPE nº 6731430, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Mecânica Computacional - CMC. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 039  DE  04  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

CONVÊNIO LNCC X FINEP X SENAI X UFRN 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Convênio nº 01.13.0327.00 firmado 

com a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO TADEU AZEVEDO GOMES, CPF nº 044.664.997-05, 

matrícula SIAPE nº 1467863,  Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Ciência da Computação- CCC, 

para acompanhar a execução do Convênio nº 01.13.0327.00 firmado com a FINEP - Financiadora de Estudos e 

Projetos, referente a Encomenda Transversal de Projetos de Pesquisa, para execução do Projeto intitulado 

"LABORATÓRIO COMPARTILHADO DE MODELAGEM COMPUTACIONAL PARA A INDÚSTRIA DE 

PETRÓLEO E GÁS NATURAL" - Processo nº 01209.000018/2014-41. 

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor  ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD, CPF nº 262.370.327-20, matrícula SIAPE nº 

673175, Tecnologista Sênior, lotado na Diretoria. 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
9 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 040  DE  05  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  LNCC X  FACC X NUPEF 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Contrato de Prestação de Serviços 

Técnicos firmado com o Instituto NUPEF - Núcleo de Pesquisa, Estudos e Formação,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO TADEU AZEVEDO GOMES, CPF nº 044.664.997-05, 

matrícula SIAPE nº 1467863,  Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Ciência da Computação- CCC, 

para acompanhar a execução do objeto do Contrato de Prestação de Serviços Técnicos firmado entre o 

Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC e  o Instituto NUPEF - Núcleo de Pesquisa, Estudos 

e Formação.   

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor  PAULO CABRAL FILHO, CPF nº 636.363.607-87, matrícula SIAPE nº 672429, 

Tecnologista Sênior, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 041  DE  05  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

ACORDO DE COOPERAÇÃO LNCC X  SCC  

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Acordo de Cooperação Científica e 

Intercâmbio Técnico Científico firmado com a Sociedade de Computação Científica - SCC,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD, CPF nº 262.370.327-20, 

matrícula SIAPE nº 673175,  Tecnologista Sênior, lotado na Diretoria, para acompanhar a execução do objeto 

do Acordo de Cooperação Científica e Intercâmbio Técnico Científico firmado entre o Laboratório Nacional 

de Computação Científica - LNCC e  a Sociedade de Computação Científica - SCC - Processo nº 

01209.000177/2014-46.   

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pela servidora  MARCIA APARECIDA ALMEIDA PEREIRA, CPF nº 080.940.367-61, matrícula 

SIAPE nº 2711154, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada no Serviço Financeiro da Coordenação de 

Administração. 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
10 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 042  DE  05  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO LNCC X  JBRJ 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Termo de Cooperação firmado com o 

Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ,   

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor WAGNER VIEIRA LÉO, CPF nº 732.796.687-00, matrícula SIAPE nº 

673173,  Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes - CSR, para acompanhar a 

execução do objeto do Termo de Cooperação firmado entre o Laboratório Nacional de Computação Científica 

- LNCC e  o Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ - Processo nº 

01209.000237/2012-69, visando o armazenamento, tratamento, análise e disseminação de dados e informações 

sobre a biodiversidade.   

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor  LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR, CPF nº 358.454.812-87, matrícula 

SIAPE nº 1467870,  Tecnologista Pleno, lotado no Setor de Treinamento e Apoio ao Usuário da Coordenação de 

Sistemas e Redes. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 043   DE  05  DE FEVEREIRO  DE 2015 

 

APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 

 

O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 

Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da Lei 

8.666/93 e alterações, resolve: 

 

 Art. 1º - Aplicar a empresa UNIVERSO INFORMÁTICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 10.792.473/0001-22 a penalidade de impedimento de licitar e contratar com o Laboratório Nacional de 

Computação Científica - LNCC, conforme o artigo 87 inciso III da Lei nº 8.666/93, pelo prazo de 2 (dois) 

anos, conforme consta nos autos do Processo nº 01209.000201/2011-02.  

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
11 

PORTARIA N.º. 044  DE  05  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

RESPONSÁVEL ALMOXARIFADO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar a servidora  SILVIA SILVEIRA SOARES, CPF nº 000.471.617-52, matrícula 

SIAPE nº 1804260,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada no Serviço de Apoio Administrativo e de 

Patrimônio da Coordenação de Administração - CAD, para atuar como responsável pelo Almoxarifado. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 013/2011 de 24/01/2011. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 045  DE  05 DE  FEVEREIRO  DE 2015 

 

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS DISCIPLINARES – CGU-PAD 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Artigo 11 da Portaria n.º 111, de 07 de março de 2008 

do Ministério da Ciência e Tecnologia, que trata da Implementação da Política de Uso do Sistema de Gestão de 

Processos Disciplinares – CGU-PAD, publicada no DOU de 10 de março e 2008,  

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar a servidora  BARBARA PAULO CORDEIRO ELUSTONDO, CPF/MF n.º 

433.710.517-49, matrícula no SIAPE n.º 673121, para o cargo de Coordenador Adjunto, lotada no Serviço de 

Recursos Humanos da Coordenação de Administração - CAD. 

 

Parágrafo Único: A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pela servidora  SILVIA SILVEIRA SOARES, CPF nº 000.471.617-52, matrícula SIAPE nº 

1804260,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada no Serviço de Apoio Administrativo e de Patrimônio da 

Coordenação de Administração - CAD. 

 

Art. 2º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 093/2012 de 08/08/2012. 

 

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

  

 PORTARIA N.º 046  DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 

  

 COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS  - CPAD 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
12 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006 e tendo em vista a legislação existente, 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Designar os Membros Integrantes da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do 

Laboratório Nacional de Computação Científica - CPAD/LNCC . 

1. Coordenação de Administração - CAD 

Titular: Anmily Paula dos Santos Martins 

2. Serviço Financeiro - SEF/CAD 

Titular: Marcia Aparecida Almeida Pereira  

3. Serviço de Administração do Campus - SAC/CAD 

Titular: Amarildo Lopes de Oliveira  

4. Serviço de Apoio Administrativo e de Patrimônio - SAP/CAD 

Titular: Silvia Silveira Soares  

5. Serviço de Recursos Humanos - SRH/CAD 

Titular: Barbara Paulo Cordeiro Elustondo  

6. Coordenação de Sistemas e Redes - CSR 

Titular: Paulo Cabral Filho - SSR 

7. Coordenação de Matemática Aplicada e Computacional - CMA 

Titular: Carla Osthoff Ferreira de Barros 

8. Coordenação de Controle e Sistemas - CSC 

Titular: Paulo Antonio Andrade Esquef  

9. Coordenação de Mecânica Computacional - CMC 

Titular: Renato Simões Silva 

10. Coordenação de Ciência da Computação - CCC 

Titular: Jauvane Cavalcante de Oliveira 

11. Serviço de Análise e Apoio à Formação de Recursos Humanos - SAAFRH 

Titular: Gilson Antonio Giraldi 

12. Biblioteca: 

Titular: Maria Cristina Albuquerque de Almeida  

Art. 2º - A CPAD/LNCC será presidida pelo representante  do LNCC na SubSiga do MCTI, Srª. Bárbara 

Paulo Cordeiro Elustondo e nas suas ausências pelo seu suplente. 

Art. 3º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 017/2013 de 31/01/2013. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

  PORTARIA N.º 047  DE 31 DE JANEIRO DE 2013 

  

 COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS  SIGILOSOS - CPADS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006 e tendo em vista a legislação existente, RESOLVE 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
13 

Art. 1º - Designar os Membros Integrantes da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos Sigilosos 

do Laboratório Nacional de Computação Científica - CPAD/LNCC . 

1. Coordenação de Administração - CAD 

Titular: Anmily Paula dos Santos Martins 

2. Serviço Financeiro - SEF/CAD 

Titular: Márcia Aparecida Almeida Pereira   

3. Serviço de Administração do Campus - SAC/CAD 

Titular: Amarildo Lopes de Oliveira  

4. Serviço de Apoio Administrativo e de Patrimônio - SAP/CAD 

Titular: Silvia Silveira Soares  

5. Serviço de Recursos Humanos - SRH/CAD 

Titular: Barbara Paulo Cordeiro Elustondo - SRH/CAD 

6. Coordenação de Sistemas e Redes - CSR 

Titular: Paulo Cabral Filho - SSR 

7. Coordenação de Matemática Aplicada e Computacional - CMA 

Titular: Carla Osthoff Ferreira de Barros 

8. Coordenação de Controle e Sistemas - CSC 

Titular: Paulo Antonio Andrade Esquef  

9. Coordenação de Mecânica Computacional - CMC 

Titular: Renato Simões Silva 

10. Coordenação de Ciência da Computação - CCC 

Titular: Jauvane Cavalcante de Oliveira 

11. Serviço de Análise e Apoio à Formação de Recursos Humanos - SAAFRH 

Titular: Gilson Antonio Giraldi 

12. Biblioteca: 

Titular: Maria Cristina Albuquerque de Almeida  

Art. 2º - A CPAD/LNCC será presidida pelo representante  do LNCC na SubSiga do MCTI, Srª. Bárbara 

Paulo Cordeiro Elustondo e nas suas ausências pelo seu suplente. 

Art. 3º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 018/2013 de 31/01/2013. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

PORTARIA N.º. 048  DE  05  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

                            RESPONSÁVEL PATRIMÔNIO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar a servidora  SILVIA SILVEIRA SOARES, CPF nº 000.471.617-52, matrícula 

SIAPE nº 1804260,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada no Serviço de Apoio Administrativo e de 

Patrimônio da Coordenação de Administração - CAD, para atuar como responsável pelo Almoxarifado. 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
14 

 Parágrafo Único: A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor  AMARILDO LOPES DE OLIVEIRA, CPF nº 785.757.707-30, matrícula SIAPE nº 

1709670,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Seção de  Apoio Administrativo do Campous da 

Coordenação de Administração - CAD. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 065/2013 de 04/07/2013. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 049  DE  11  DE FEVEREIRO  DE  2015 

 

REPRESENTANTE LNCC  -  REGISTRO DE DIPLOMAS  

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

   Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ KARAM FILHO, CPF nº 882.447.767-49 matrícula SIAPE nº 

673207,  Pesquisador Associado, lotado na Coordenação de Mecânica Computacional - CMC, como 

Representante do LNCC perante a  Divisão de Gestão Documental e da Informação ligado à PR- 6 Pró-

Reitoria de Gestão e Governança da UFRJ,  nos assuntos referentes aos diplomas associados ao programa de 

pós graduação do LNCC, bem como pelos seus registros. 

 

 Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pela Srª  ANA NÉRI FERNANDES AQUINO, CPF nº 033.285.167-27, como sua Assistente, lotada 

no Serviço de Análise e Apoio à Formação de Recursos Humanos. 

 

 Art. 2º - O servidor acima é responsável pela guarda, emissão e registro dos diplomas tanto no âmbito 

do LNCC quanto na UFRJ. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 050   DE  20  DE FEVEREIRO  DE 2015 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela da Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 

I - Designar o servidor MÁRCIO AUGUSTO DE AQUINO CORREA, CPF/MF nº 936.273.947-

04, matrícula no SIAPE nº 1286693, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado no Serviço de Sistemas da 

Coordenação de Sistemas e Redes,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Nº 004/2015, de 

aquisição de licença de software Ansys Mechanical + CFD,  com   a empresa ENGINEERING 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
15 

SIMULATION AND SCIENTIFICA SOFTWARE LTDA referente ao Processo nº 267/2014 - 

inexigibilidade de licitação nº 010/2014, e nos seus impedimentos legais seu substituto ROGÉRIO 

ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, matrícula no SIAPE nº 1243486, Analista 

em Ciência e Tecnologia Sênior,  lotado no Serviço de Sistemas da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 

 

III –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 051   DE  20  DE FEVEREIRO  DE 2015 

 

ESTACIONAMENTO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela da Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Estabelecer regras para o uso do estacionamento no LNCC, cujo espaços estão divididos da 

seguinte forma: 

 

1) Estacionamento lado direito do portão de entrada:  

 

➢ Deve ser usado preferencialmente por: visitantes, alunos e bolsistas.  

Pode ser utilizado por colaboradores e servidores.  

 

 

 2) Estacionamento lado esquerdo do portão de entrada (próximo à Incubadora): 

 

➢ De uso EXCLUSIVO de servidores e colaboradores. Eventualmente, os guardas podem 

direcionar visitantes, bolsistas e alunos.  

 

 

 3) Estacionamento do prédio fundos: 

  

➢ De uso EXCLUSIVO de servidores e colaboradores. Não pode ser utilizado por visitantes, 

bolsistas e alunos.  

 

 Art.  2º -  É necessário que os veículos sejam estacionados de forma correta, ocupando o espaço de 

uma vaga.  

 

 Parágrafo Único: Não é permitido parar em fila dupla ou no meio do estacionamento.  

 

 Art. 3º - Quando não houver vagas disponíveis no LNCC,  não será permitida a entrada de veículos de 

visitantes, bolsistas e alunos. Esses deverão parar na parte externa das instalações. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
16 

 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

 

Espécie: Acordo de Cooperação, Processo n° 01209.000023/2015-35 ao Protocolo de Intenções Nº 10646-

2014. Partícipes: LABORATORIO NACIONAL DE COMPUTACAO CIENTIFICA - LNCC e a THE 

UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN, cujo o objeto é: “Estabelecer uma cooperação científica e 

tecnológica entre as partes e promover atividades conjuntas de investigação e desenvolvimento, formação de 

recursos humanos e estimular o intercâmbio de conhecimento.” Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Assina 

pelo LNCC o seu Diretor: Pedro Leite da Silva Dias, e pela THE UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN o 

seu Vice Diretor: Juan M. Sanchez. Data de assinatura: 22/08/2011. Vigência: a partir da data de assinatura 

prazo de 60(meses). 

 

 

 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

 

Espécie: Acordo de Cooperação, Processo n° 01209.000022/2015-91 ao Protocolo de Intenções Nº 10646-

2014. Partícipes: LABORATORIO NACIONAL DE COMPUTACAO CIENTIFICA - LNCC e a 

UNIVERSIDADE DE CONCEPCIÓN (CHILE), cujo o objeto é: “Estabelecer uma cooperação científica e 

tecnológica entre as partes e promover atividades conjuntas de investigação e desenvolvimento, formação de 

recursos humanos e estimular o intercâmbio de conhecimento.” Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Assina 

pelo LNCC o seu Diretor: Pedro Leite da Silva Dias, e pela UNIVERSIDADE DE CONCEPCIÓN (CHILE) o 

seu Diretor: Geral Sergio Lavanchy Merino. Data de assinatura: 17/04/2012. Vigência: a partir da data de 

assinatura prazo de 60(meses). 

 

 

 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – FEVEREIRO 2015 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

AFASTAMENTOS 

 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

CMA Miriam Barbuda Fernandes Chaves 18/01/2011  Art. 93 

CSR Fábio Borges de Oliveira 01/08/2011   01/08/2015 Art. 95 

CMC Regina Célia Cerqueira de Almeida 15/08/2014 31/07/2015 Art. 95 

CMC Renato Simões Silva 15/08/2014 31/07/2015 Art. 95 

CMA Jiang Zhu 24/01/2015 14/03/2015 Art. 95 

CMC Eduardo Lúcio Mendes Garcia 14/02/2015 01/03/2015 Art. 95 

CMC Márcio Arab Murad 20/02/2015 08/03/2015 Art. 95 

CCC Antonio Carlos Salgado Guimarães 29/09/2014 27/03/2015 Art. 202 

CSR Sergio Túlio de Souza Merêncio 10/01/2015 12/02/2015 Art. 202 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
17 

 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE MARÇO 2015 

 
 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Amarildo Lopes de Oliveira 2015 2ª 23/02/15 04/03/15 

Carla Osthoff Ferreira de Barros 2015 1ª 16/03/15 25/03/15 

Fábio Augusto Rosa 2015 1ª 23/02/15 09/03/15 

João Nisan Correia Guerreiro 2015 1ª 09/03/15 18/03/15 

Marcos Garcia Todorov 2015 1ª 25/02/15 06/03/15 

Paulo Cesar de Freitas Honorato 2015 1ª 19/02/15 06/03/15 

Renato Portugal 2015 2ª 16/03/15 14/04/15 

Sandra Mara Cardoso Malta 2015 1ª 04/03/15 13/03/15 

Sergio Costa Carvalho 2015 1ª 23/02/15 04/03/15 

Sergio Túlio de Souza Merêncio 2015 1ª 23/03/15 01/04/15 

 

                 

Você Sabia: 

                            
         

PORTARIA Nº 15, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

Divulga os dias de feriados nacionais e estabelece os dias de 

 ponto facultativo no ano de 2015, para cumprimento pelos órgãos e  

entidades da Administração Pública federal direta, autárquica 

 e fundacional do Poder Executivo. 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 87, inciso I, da Constituição, resolve: 

 

Art. 1º Ficam divulgados os dias de feriados nacionais e estabelecidos os dias de ponto facultativo no ano de 

2015, para cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública federal direta, autárquica e 

fundacional do Poder Executivo, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais: 

 

I -1º de janeiro, Confraternização Universal (feriado nacional); 

II -16 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo); 

III -17 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo); 

IV -18 de fevereiro, Quarta-Feira de Cinzas (ponto facultativo até as 14 horas); 

V -3 de abril, Sexta-Feira da Paixão (feriado nacional); 

VI -21 de abril, Tiradentes (feriado nacional); 

VII -1º de maio, Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional); 

VIII - 4 de junho, Corpus Christi (ponto facultativo); 

IX -7 de setembro, Independência do Brasil(feriado nacional); 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
18 

X -12 de outubro, Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil (feriado nacional); 

XI - 30 de outubro, Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (ponto 

facultativo); 

XII - 2 de novembro, Finados (feriado nacional); 

XIII -15 de novembro, Proclamação da República (feriado nacional); 

XIV - 24 de dezembro, véspera de Natal (ponto facultativo após as 14 horas); 

XV - 25 de dezembro, Natal (feriado nacional); e 

XVI - 31 de dezembro, véspera de Ano Novo (ponto facultativo após as 14 horas). 

 

Art. 2º Os feriados declarados em lei estadual ou municipal,de que tratam os incisos II e III do art. 1º e o art. 2º 

da Lei nº 9.093,de 12 de setembro de 1995, serão observados pelas repartições da Administração Pública 

federal direta, autárquica e fundacional nas respectivas localidades. 

 

Art. 3º Os dias de guarda dos credos e das religiões, nãorelacionados nesta Portaria, poderão ser compensados 

na forma do inciso II do art. 44 da Lei nº 8.112, de 1990, desde que previamente autorizado pelo responsável 

pela unidade administrativa de exercício do servidor. 

 

Art. 4º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 

afetos às respectivas áreas de competência.Art. 5º É vedado aos órgãos e entidades integrantes do Sistema de 

Pessoal Civil da Administração federal antecipar ou postergar dia de ponto facultativo em discordância com o 

disposto nesta Portaria. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

NELSON BARBOSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2015                                  27/02/2015 
 

 
19 

 

 

 

 

 

 

 
 


